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Прокуратурой района проведен анализ исполнения налогового законода­
тельства организациями, учреждениями и предприятиями Наурского муници­
пального района, которым выявлены существенные нарушения закона в дея­
тельности МВОУ «Ищерская НОШ>:> Наурского муниципального района (далее 
- Учреждения), выразившиеся в неуплате обязательных платежей по налогам в 
бюджеты разных уровней.

Так, систему налогов и сборов, а также общие принципы налогообложе­
ния и сборов в Российской Федерации, в том числе: виды налогов и сборов, 
взимаемых в Российской Федерации; основания возникновения (изменения, 
прекращения) и порядок исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов; 
права и обязанности налогоплательщиков, налоговых органов и других участ­
ников отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах, уста­
навливает Налоговый кодекс Российской Федерации (далее -  НК РФ).

Согласно статье 3 НК РФ каждое лицо должно уплачивать законно уста­
новленные налоги и сборы. Законодательство о налогах и сборах основывается 
на признании всеобщности и равенства налогообложения.

На основании статьи 12 НК РФ в Российской Федерации устанавливают­
ся следующие виды налогов и сборов; федеральные, региональные и местные.

К федеральным налогам согласно статье 13 НК РФ относятся: налог на 
добавленную стоимость; акцизы; налог на доходы физических лиц; налог на 
прибыль организаций; налог на добычу полезных ископаемых; водный налог; 
сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами 
водных биологических ресурсов; государственная пошлина.

К региональным налогам в силу статьи 14 НК РФ отнесены: налог на 
имущество организаций; налог на игорный бизнес; транспортный налог.

К местным налогам и сборам в соответствии со ст. 15 НК РФ относятся: 
земельный налог; налог на имущество физических лиц; торговый сбор.

Статьей 19 НК РФ определено, что налогоплательщиками и плательщи­
ками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответ­
ствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответствен­
но налоги и (или) сборы. АБ№ 0 1 9 6 0 0



Пунк'юм 1 статьи 23 НК РФ установлена обязанность налогоплательщи­
ков уплачивать законно установленные налоги.

Обязанность по уплате налога или сбора возникает, изменяется и прекра­
щается при наличии оснований, установленных настоящим Кодексом или иным 
актом законодательства о налогах и сборах.

Обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на 
налогоплательщика и плательщика сбора с момента возникновения установ­
ленных законодательством о напогах и сборах обстоятельств, предусматрива­
ющих уплату данного налога или сбора (ст. 44 НК РФ).

В соответствии со статьей 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоя­
тельно исполнить обязанность по уплате налога. Обязанность по уплате налога 
должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и 
сборах. Нсщогоплательщик вправе исполнить обязанность по уплате налога 
досрочно.

Согласно информации Межрайонной ИФНС России № 5 по ЧР от 
22.01.2020 Учреждения должным образом требования изложенного законода­
тельства не исполняет, в связи с чем имеет задолженность по налогам в бюдже­
ты разных уровней, общая сумма которых составляет 13 200 рублей.

Нарушение вышеуказанных норм законодательства является недопусти­
мым поскольку препятствует пополнению доходной части бюджетов разных 
уровней, что в свою очередь противоречит решениям первоочередных задач 
социально-экономического развития как Наурского района и Чеченской Рес­
публики, так в целом и Российской Федерации.

Необходимо отметить, что недостатки правового регулирования в обо­
значенной сфере отрицательно сказываются на состоянии законности и право­
порядка в налоговой сфере.

Выявленные нарушения стали возможными вследствие незнания ответ­
ственными лицами администрации исследуемого законодательства, а также ие- 
надлежашего исполнения своих служебных обязанностей бухгалтером Учре­
ждения Джакаевой ЗЛО. и иных оз вегственных за данное направление деятель­
ности лиц, а также отсутствия контроля со стороны руководства за их работой в 
указанной сфере деятельности.

В целях устранения отмеченных недостатков предлагается провести 
учебно-методический семинар с работниками администрации, направленный на 
формирование комплексных теоретических знаний в сфере налогообложения.

Вместе с этим руководству Учреждения необходимо незамедлительно 
принять меры к погашению указанной задолженности, разработать и реализо­
вать механизм, на постоянной основе обеспечиваюший исполнение требований 
законодательства, предъявляемых в части уплаты налогов, в том числе путем 
усиления контроля за деятельностью отвезственных за данное направление ра- 
бо гни ко в Учреждении.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 7 и 24 Федераль­
ного закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

Т Р Е Б У Ю:



1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием пред­
ставителя прокуратуры района и принять действенные меры к устранению вы­
явленных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.
2. С учетом отмеченных недостатков и рекомендаций, изложенных в акте 
прокурорского реагирования, необходимо незамедлительно принять меры к по­
гашению (или списанию недостоверной) задолженности по налогам, провести 
учебно-методический семинар с работниками учреждении, направленный на 
формирование комплексных теоретических знаний в сфере налогообложения, а 
также усилигь контроль за деятельностью ответственных за данное направле­
ние работников.
3. По выявленным фактам нарушения закона решить вопрос об ответствен­
ности бухгалтера Джакаевой З.Ю. и иных виновных должностных лиц.
4. О результатах рассмотрения настояшего представления и принятых мерах 
сообщить в прокуратуру района в письменной форме в установленный законом 
срок, с приложением к ответу копии приказа о наказании виновных лиц.
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